pens, nucleo specilli lœvigate, ut medicamentū penetret mordeatq; : deinde post horam fotū adhibito, ceratū rosaceum iniūcito, idq; donec cicatricem acceperint facito. Quod si primo non continet, & bis & ter illinito ; facit etiam lepris, leucis, alopecijs, & scabiei insigniter.

Heraclidis Tarentini ex scriptis ad Antiochidem ad ficos a capitis & menti œdemata,
& alia in parte eminentia ulcera.

Elaterij & salis æqua portione mixta utitor : super autem lini semen crudū ex aqua accōmodato. Aut fucus tenues lœves. Eodē uero & ad phymata utendū est.

De dentium affectibus.

- 10 Dentium affectuum alijs sanè omnibus euidenter apparent, quemadmodum cum perforati fuerint, aut nigruerint, aut attriti sunt, aut neq; frigida sustinēt, neq; calida, sed ob utruncq; aut alterum solum, dolor aliquis ipsos inuadit ; alijs uero nō apparent manifestò in ipsis, sicuti quum æger ipse sentire se dolorem affirmat, qui in alto dentis corpore oboritur. Aduersantur enim nonnulli, dicentes dentem, quum os sit, citra dolorem affici, quemadmodum cum lima excessus ipsorum p̄secare cogimur, aut ob aliam quampiam occasionem, de quibus paulo post tractabo : nunc enim citra rationalem naturalemq; demonstrationē cogito attestari ijs qui dentem ipsum dolere pronunciāt. Etenim ego quoq; dolorem passus, mente diligenter adhibebam, ut qui iam prius de hac controuersia audiuissim, sentiebamq; manifestò dentem non modo dolere, sed etiam pulsare, carnisbus inflammatione obsessis similiter : unde etiam admiratus sum, an hic quoq; affectus, quē uocamus inflammationem in dente, qui lapideam duramq; substantiā obtinet, possit oboriri. Quinetiā alio tempore dentis dolore affectus, palam persensi, non ipsius dentis, sed gingivarum esse dolorem, idq; cum inflammationem experientur, ut etiam citra compressionem dolerent : imò & uicinitate dentium, cum duri sint, augescere dolorem ex compressu deprehendi. Itaque ceu utruncq; sensum expertus, alium sanè in gingivis, alium uero in ipsa dentis substantia manifestò noui, & attestor ijs qui dentes ipsos nōnunquam dolere dicitent. Præterea nerui qui dentis radici inseruntur, dolorem excitari, interim rationi consentaneū est : quāquam idem neruus imaginationem confusam, incertamq; multis præbeat, quasi dens ipse doleat : etenim & hoc manifestò mihi accidisse deprehendi. Et quod exigua adhuc doloris pars dente exemplo permanet, id ob neruū inflammationē contingit, qui leuat dū taxat inde, quod non amplius tendatur, à commissura qua ossi tendenti inhaesit liberatus, respirationemq; quandam habeat, & quod medicamina quæ adferuntur, attingat; neq; enim ex contactu, neq; ex distributione neruo inflammationem patienti mederi poteris, ut qui utrobicq; à dentium stabulis constringatur, & priori parte ab ipso dente. At si liuidi per totam ipsorum substantiam dentes fieri nōnunquam apparent, miri nihil est ipsos simile quid inflammationē sustinere. Præterea magis adhuc aliquis fidem huic adhibuerit, eo quod nutritur, & ferè quouis uitæ tempore incrementum accipiunt: siquidem hoc euidenter appetit subinde in dentibus oppositis ijs qui exempti sunt, utpote cum ipsi perpetuò augescant; quantum uero augmentur, tantum lœvigandis cibis atteruntur. At si nequeūt citra alimentū omnino augeri, etiam duobus affectibus contrarijs subiicientur, inopiae, & superfluitati alimenti quod ipsis suggeritur. Inopia igitur sicciores, emaciatosq; magis, eoq; tenuiores efficit : superfluitas autem, dispositionem ipsis nōnunquam procreabit, carnosarum partium inflammationi persimilem. Huius itaq; remedia erunt, eodem spectantia, quō ea quæ inflammations curāt: quod est ut superfluitas euacuetur, partim digerendo, partim repellendo. At tenuitatis dentiū ex alimenti inopia, remedium sanè nullum est. Laxari autem necessarium est tunc, & commoueri, ubi insertio, non modo ipsis dentibus, sed etiam stabulis extenuatis quæ ipsos continent, laxior facta est. Hæc itaque

dispositio senio confectis obuenit, aut maturius aut tardius; sicut etiam aut magis aut minus; at quae inflammationi respondet, magis iuuenibus oboritur. Quapropter etiam senes adiuandi sunt auxilio gingivarum: uocantur autem sic carnes, quae dentes comprehendunt, ubi primum est stabulis suis emergunt. Conuenit igitur eas robustiores magis & constrictas circa dentes, medicaminibus adstringentibus efficere, tanquam & ipsae nonnihil iuuent stabilitatem dentium & firmitatem, quae ex accurata insertione prouenit. Iam & dentium foramina ex humore acrum erodentium & influxu fiunt, sicut & cutis ulcera, citra causam exteriorem;

Vetus habet, sed in illis quidem subinde, & multis accidit, in * ossibus autem raro, quae propter duritatem minus opportuna iniurijs quam cutis existunt. Hinc constat et sanatione corporum erosorum fore, quae prauum humorem influente desiccat: si quidem paucus existat, auxilijs loco inductis ex siccatorijs medicamentis, quorū materiā paulo posterius persequemur: si copiosior, totius capitū prouidentia: & si hoc ex totius corporis consensu nonnunquam afficiatur, etiam illius curatione. Erosos autem dentes, ut qui à mollitiē hoc patientur, reddere conuenit duriores, & minus affectibus opportunos, austri acerbis & medicamentis: liuidos, exificantibus, ut qui hoc ex prauorum humorum influxu sustineant: requirunt itaque curationem perforatis similiter.

De gingivarum curatione:

Gingivarum ex inflammatione dolentium, optimum est medicamen oleum lentiscinū temperatū calore, ore retentū. Sit autē recens: nam uetustū tanto recenti deterius est, quanto uetustius. Vas in quo lentiscinū calefit, in alio maiore colletur, quod aquam abunde calidam contineat. Maxime igitur hoc gingivarum inflammationi conuenit. Quinetam si in aliqua alia parte, utpote membrana lingua integranti, & ea quae totum corpus succingit, dolor aliquis ob inflammationem ortus fuerit, lentiscinū illum mitigat: quippe citra molestiam asperitatem & repellit, quam plurima austera obtinent, discutiunt & citra rosionem: cuius usus magis inflammationi obsessis existit. Nonnulli uero medicorum communī quādam ratiocinatione utentes inflammata offendunt, ac semel de hac re contemplatos, in posterum semper cauere oportet. Putant enim si astringentia solum inflammations iuuāt, repeilēdo id quod influit, interim etiā nonnihil eius quod in loco inflammationē sustinenti continetur, exprimendo ad uenas particulā nutrientes, uerisimile esse id quod ualentius astringit, magis opitulaturum: sic etiam id quod digerit efficacius, magis profuturum arbitrātur, eo quod modicē id efficit, non cogitantes id quod ex utroq; ipsorum intensum est, dolorem inflammatis particulis conciliare: siquidem particulæ ab astringentibus ualide, simile quid cōfusioni partuntur, dum substantia ipsarum uiolenter cōtrahitur: ab acrībus autem erosioni quid persimile. Merito igitur moderatum in utroq; præstantius est immoderatis: hæc igitur abunde à me cōprehensa sunt.

De dolorū dispositionibus deinceps agam. Dentibus dolorē expertis citra gingivarū inflammationē, interim in ipso proprio corpore dolorē, interim in neruo fieri contingit. Vehementissimorū itaq; medicaminū usus est, siue repellere aliquis, siue discutere doloris causam uolit, siue humor, siue flatulentus sit spiritus, atq; ideo plurima ipsorum ex aceto parantur acerrimo. Ascribam autē ordine etiam ea quae ab alijs tradita sunt, ab ijs quae Archigenes reliquit exorsus.

Quae Archigenes ad dolorem dentium prodiderit.

Dentes autem dolentes aceto calido acrī cum galla colluantur. Aut halicacabi radice cum aceto & galla. Aut tedis pinguibus in aceto subferuefactis. Aut myrti ramusculis, & cum pice in aceto tepefactis. Aut alterci semine & folijs cum aceto aut cedrino liquore. Aut propoli, aut nardo, aut solano, aut succo iplius, aut cap-

pari

pari, aut allijs, aut myrti ramusculis in aceto feruefactis, aut uini fece calida, aut „
 polij folijs, aut etiam ipsa herba, aut cucumeris syluatici radice, aut marrubio, sin- „
 gulis ex aceto, cum nitro & pipere, aut chameleontis radice similiter, aut hyssopo „
 aut herba pedicularia, aut ruta cum uino, aut pulegio cum oxyelite, aut platani „
 pilulas, aut rosas siccias incoquito uino albo, usq; dum tertia pars consumpta fue- „
 rit, deinde hoc habeto, in uase seruans, in usu frequenter ex eo os colluens. Idem fa- „
 cit & quinquefolij radix, quæ à quibusdam eupatoriū dicitur, in uino decocta, uel „
 pulegij decoctio. Aut cornus ceruini in posca decocto multū colluito. Aut brassi „
 cæ caules tres, & soreos drachmæ duæ, in aceti sextario decoquuntur: ubi ad tertias „
 10 peruererit, colluito. Summè autem facere dicit ranæ in aceto & aqua probè deco- „
 cit ius, in ore diu retentum. Mirabiliter ualeat si dentem caninum combustum tri- „
 tumq; deinde aceto calido incoustum, in ore cōtineas. Aut malicorium & gallam „
 aceto incoquens utitor. Aut scillam aceto calido: aut scillæ medullam minutim „
 cōcīsam cum sextario aceti in uas coniiciens, stercore asinino defodito usq; ad dies „
 triginta, & utitor. Aut lacte asinino colluito. Hoc etiam mobiles confirmat. Aut „
 halicacabi corticis, & teda in aceto restinctæ, colluito permultū iure decocti. Aut „
 cornus ceruini in oxygaro decocto, aut aceto colluito. Aut tithymalli radice in ui- „
 no usq; ad dimidias decocta colluito. Aut alterci radice oxyelite cocta colluito. „
 Aut tedarum rasuris, malicorijs, alumine rotundo, aut scissili in aceto coctis usq; „
 20 ad tertias, tepidis colluito. Aut helxinae radicem aceto incoctam usque ad tertias „
 contineto. Vbi autem saliuia os repletum fuerit, hoc aperto, sinito deferri. Aut al- „
 lijs, & alexandrina arundine aceto peracri decocta perluito. Aut hyssopo, aut thy- „
 mo, aut origano per se et simul cum aceto decoctis eluito. Aut pyrethro cum hy- „
 sopo, & cucurbitæ sylvestris medullæ similiter in aceto decoctæ ius diutius in ore „
 contineto. Aut cucurbitam sylvestrem, quam uino calido maceraueris diutius „
 contineto; educit enim copiose pituitam & * locum laevat. Aut alliorum & erucæ „
 seminis, nitricj decocto, aut ranunculo in uino cocto dentē circum purgatū perli- „
 nito. Aut sycamini, hoc est, mori lac, in uinū effundito, simulq; lanas succidas ex- „
 primito tepefaciens, laniscj sordidis, molaris denti infundito; extrahit pituitā et do- „
 30 lorem aufert. In his omnibus Archigenes enumerauit medicamenta incidentia, „
 digerentia, & calefacentia, raro astrictorium aliquid admisceens, quale est medica- „
 mentum gallæ. At quod semel solanum positum sit, miratus id sum, cum nulla ra- „
 tione iuuare possit, præterquam si forsan, qua etiam medicamenta colica, ei quod do- „
 lorem sopit admiscentur. Quid igitur adhuc mentionē faciam paratu faciliū medi- „
 camentorū Apollonij, cum ferè omnia inter ea quæ Archigenes prodit, cōprehen- „
 dātur? Quia uero Apollonius nō nullis quæ ipse cōscripsit, attestatus est subito do- „
 lores dentiū sedare, satius uisum est mihi & illa ascribere, quæ ad uerbū sic habent.